
       

 
 

 

 

Slovensko je  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sousedem České republiky. 

Vzniklo po rozdělení Československa dne . . . . . . . . . . . . . 

Úřední jazyk:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hlavní město: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (na řece . . . . . . . . . . . . . . . . )   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohoří:  A     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Řeky: a     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       

  B     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   b     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  C     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    c     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

          d     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Města:  1     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  2     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  3     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 

Na jihu Slovenska se rozkládá   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  nížina, kde je nejteplejší – nejchladnější 

podnebí. Větší – menší část území Slovenské republiky je hornatá.  

Nejvyšší pohoří se nazývá   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a nejvyšší horou je . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Slovenský slovníček: izba = pokoj  vreckovka = kapesník  čučoriedka = borůvka 

   mačka = kočka  škrečok = křeček  vankúš = polštář  



                     

   

 

 

Rakousko je  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sousedem České republiky. 

Úředním jazykem je zde  . . . . . . . . . . . . . . .   

Povrch státu je převážně  . . . . . . . . . . . . . . . . .   Většinu území pokrývá pohoří  . . . . . . . . .  

Nížina je v okolí hlavního města  . . . . . . . . . . . , které leží na řece  . . . . . . . . . . . .  

Další rakouská města jsou:  . . . . . . . . . . . . . . . . . .    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

        . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

                                                  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 
 

Spoj k sobě správné dvojice. 

 

Grossglockner   úřední jazyk v Rakousku     

Dunaj     nejvyšší hora Rakouska 

němčina    velehory 

A     mezinárodní označení aut z Rakouska 

Alpy     řeka protékající Rakouskem    

Salzburk    zábavní park ve Vídni 

Prater    rakouské město, rodiště hudeb.skladatele W.A.Mozarta 

 

 



   

 

 

 

 

 

Německo je  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sousedem České republiky. 

Úředním jazykem je  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Hlavní město =  . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

                            

 

 

 Do mapky dopiš názvy sousedních států. 

 Modře vyznač mořské pobřeží a dopiš názvy moří, která oblévají severní část Německa.  

 Červeně vybarvi města a popiš je přímo do mapky. 



 

Stejně jako v Polsku se na severu území rozkládají  . . . . . . . . . . . . . . . . . . , jih území je 

hornatý    (A)  . . . . . . . . . . . . . . . . . , (B)  . . . . . . . . . . . . . . . .  

Z České republiky teče přes Německo řeka (d)  . . . . . . . . .   Nejprůmyslovější oblastí protéká 

řeka  (b)  . . . . . . . .   Obě se vlévají do  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . moře. Na jihu je největším 

vodním tokem (a)  . . . . . . . . . . . . .  

Město Frankfurt leží na řece (c) . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

 

 

 

Další informace o Německu získáš při doplňování následující křížovky. 

 

 

 

Víte, že: 

 mezi nejslavnější Němce patří Albert Einstein, autor teorie 

relativity (držitel Nobelovy ceny)? 

 nejoblíbenějším nápojem Němců je pivo? 

 3. září 1990 došlo k znovuspojení NDR a NSR? 

 Němci milují nákupy na trzích? V každém městě se koná týdenní 

trh (Wochenmarkt) s ovocem, lahůdkami a uzeninami. 

 na německých dálnicích není omezena rychlost, kterou můžete 

jet?  

 

 

  Albert  Einstein 



                  

 

 

 

 

Polsko je  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sousedem České republiky. 

Úředním jazykem je zde  . . . . . . . . . . . . . . .   a jako měna se používá  . . . . . . . . . . . . . . .            

                  

Povrch území Polska tvoří převážně  . . . . . . . . . . . .  , na jihu se na hranicích s ČR vypíná pohoří  

(A)  . . . . . . . . . . . . . . .  a na hranicích se Slovenskem pohoří  (B)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Na severu Polska po ústupu ledovce zůstalo množství  . . . . . . . . . . . . .  Největší polská řeka 

(a)  . . . . . . . . . .  teče přes hl. město . . . . . . . . . . . . .  a stejně jako řeka (b) . . . . . . . .  ústí         do . 

. . . . . . . . . . . . . .  moře.  

Další polská města vylušti a vyznač je na mapce: 

 VORWCAL =  . . . . . . . . . . . . . . .     ŇAKGSD =  . . . . . . . . . . . .  

 OŽDL =  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     KAKVRO =  . . . . . . . . . . . .  

 ŠÍTNĚT =  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Mezi slavné Poláky patří např. Marie Curie-Skłodowska (držitelka Nobelovy ceny 

za chemii a fyziku), hudební skladatel Fryderyk Chopin nebo závodník F1 Robert 

Kubica.  

  Marie Curie-Skłodowska 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Curie-Sk%C5%82odowska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Curie-Sk%C5%82odowska


 

Naši sousedé v obrazech 

Poznej památky sousedních států a popiš je k obrázkům. 

 

                 

 

           …………………………………………………….    ………………………………………………………  

 

               

 

        ………………………………………………………….           …………………………………………………………….  

 

                       

 

        ……………………………………………………………..          ……………………………………………………………..  

 

 

ttstudio.sk cestovani.lidovky.cz 

infoglobe.cz infoglobe.cz 

homolinka2.blog.cz siemens.cz 

BERLÍN – Braniborská brána  VARŠAVA – Palác vědy a kultury  PRAHA - hrad  

BRATISLAVA – hrad   VÍDEŇ – uměleckohistorické muzeum  VÍDEŇ – Dóm sv. Štěpána 


